



11 - 15 septembrie 2023
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. CONSILIUL UE	2
1. Consiliul va semna un acord cu Albania privind cooperarea cu Frontexul, 08 septembrie a.c., subiecte: afaceri interne	2
2. Războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei: sancțiunile individuale impuse de UE în legătură cu integritatea teritorială sunt prelungite cu încă șase luni, 13 septembrie a.c., subiecte: afaceri externe, relații internaționale	2
II. ȘTIRI	3
1. Norofert, investiții în valoare totală de 850.000 de euro	3
2. Sondaj World Vision România: O treime dintre profesori descriu situația lor financiară ca fiind „modestă” sau „precară”	4
3. Ursula von der Leyen se pregătește pentru ultimul său discurs privind starea Uniunii Europene	4
4. Hidroelectrică face primul pas pentru un proiect-gigant de 1.500 MW	5
5. SLS Cargo deschide primul terminal intermodal operat exclusiv, în incinta P3 Bucharest A1, o investiție comună de 1,9 milioane de euro	5
6. Clinica DRM: 9 din 10 români care ajung la cabinet au nevoie de implanturi dentare	6
7. Gral Medical – creștere cu două cifre la opt luni; planuri vizând deschiderea a două noi spitale oncologice greenfield	7
8. Promovarea IMM-urilor din Europa: Comisia oferă un nou ajutor pentru a stimula competitivitatea și reziliența IMM-urilor	7
9. NextGenerationEU: România prezintă o cerere de modificare a planului său de redresare și reziliență și de adăugare a unui capitol privind REPowerEU	9

I CONSILIUL UE

1. Consiliul va semna un acord cu Albania privind cooperarea cu Frontexul, 08 septembrie a.c., subiecte: afaceri interne

Consiliul a adoptat o decizie de semnare a unui acord cu Albania privind activitățile operative desfășurate de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă (Frontex). Acordul va permite organizarea de operațiuni comune și trimiterea unor echipe de gestionare a frontierelor din partea Frontexului în Albania. Trimiterea unor astfel de echipe ale Frontexului va face obiectul unui acord din partea Albaniei. Decizia a fost luată prin procedură scrisă.

Datorită acordului, Frontexul va fi în măsură să acorde asistență Albaniei în ceea ce privește gestionarea fluxurilor de migrație, combaterea imigrației ilegale și abordarea criminalității transfrontaliere.

Context. De la adoptarea, în 2019, a unui nou Regulament privind Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă, Frontexul poate acorda asistență țărilor cu care semnează acorduri pe întreg teritoriul acestora și nu doar în regiunile lor de frontieră cu UE, așa cum era cazul conform mandatului anterior. În plus, regulamentul permite personalului Frontexului să exercite competențe executive, cum ar fi verificări la frontieră și înregistrarea persoanelor.

Acest acord va înlocui acordul actual dintre Albania și Frontex, care a intrat în vigoare în 2019 (și asupra căruia s-a convenit înainte de intrarea în vigoare a noului Regulament privind Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă).

Frontexul a încheiat acorduri de cooperare în materie de gestionare a frontierelor cu Serbia (în 2020) în temeiul normelor anterioare și cu Moldova (în 2022), Macedonia de Nord și Muntenegrul (ambele în 2023) în temeiul noilor norme.

Etapele următoare. După ce Parlamentul European își va da aprobarea cu privire la acord, acesta va putea fi încheiat, în cele din urmă, de către Consiliu.

Acordul va intra în vigoare în prima zi a celei de a doua luni care urmează datei la care Albania și UE își notifică reciproc finalizarea procedurilor lor de ratificare.

2. Războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei: sancțiunile individuale impuse de UE în legătură cu integritatea teritorială sunt prelungite cu încă șase luni, 13 septembrie a.c., subiecte: afaceri externe, relații internaționale

Consiliul a decis să prelungească cu încă șase luni, până la 15 martie 2024, măsurile restrictive care îi vizează pe cei responsabili de subminarea sau amenințarea integrității teritoriale, a suveranității și a independenței Ucrainei.

Măsurile restrictive actuale prevăd restricții de călătorie pentru persoanele fizice, înghețarea activelor și interdicția de a pune fonduri sau alte resurse economice la dispoziția persoanelor și a entităților incluse pe listă. Sancțiunile vor continua să se aplice unui număr total de aproape 1 800 de persoane și entități, multe dintre acestea fiind vizate ca răspuns la actuala agresiune militară nejustificată și neprovocată a Rusiei împotriva Ucrainei.

În contextul revizuirii sancțiunilor, Consiliul a decis, de asemenea, să nu reînnoiască includerea pe listă a patru persoane.

După 24 februarie 2022, ca răspuns la agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei, Uniunea Europeană a extins masiv sancțiunile împotriva Rusiei cu scopul de a reduce în mod semnificativ capacitatea Rusiei de a purta războiul, cu scopul de a priva Rusia de piețe și tehnologii critice, precum și cu scopul de a slăbi baza economică a Rusiei.

În concluziile Consiliului European din 29-30 iunie 2023, UE și-a reiterat condamnarea fermă a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, care reprezintă o încălcare vădită a Cartei ONU, și a reamintit sprijinul de neclintit al UE pentru independența,

suveranitatea și integritatea teritorială ale Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional, precum și pentru dreptul inerent al Ucrainei de autoapărare împotriva agresiunii Rusiei.

UE va continua să furnizeze un important sprijin financiar, economic, umanitar, militar și diplomatic Ucrainei și poporului ucrainean atât timp cât va fi nevoie.

II. ȘTIRI

1. Norofert, investiții în valoare totală de 850.000 de euro

În ultima perioadă, Norofert, unul dintre jucătorii principali de inputuri organice pentru agricultură din România, și-a continuat investițiile planificate, canalizându-le pe trei direcții principale: modernizarea fabricii din Filipeștii de Pădure, finalizarea laboratorului de cercetare și multiplicare bacterii și implementarea unui sistem de irigații pentru aproximativ 260 ha la ferma din Zimnicea.

Conform RAS, compania a încheiat primele 6 luni din 2023 cu o marjă brută din vânzări de 26%, o creștere de 3 puncte procentuale, ca urmare a optimizărilor costurilor de producție. Cifra de afaceri înregistrată de companie este de 20,2 milioane de lei, o scădere cu 32,5% comparativ cu perioada similară din 2022, influențată în principal de lipsa de lichiditate din piața de agribusiness din prima jumătate a anului 2023, toate culturile fiind influențate de secetă. Comerțul cu cereale a fost redus din cauza volatilității fără precedent a prețului cerealelor.

Cu toate acestea, investițiile planificate au continuat și au fost canalizate pe trei direcții principale: pentru fabrica din Filipeștii de Pădure, unde vor fi aduse îmbunătățiri ale fluxului de producție lichide, prin automatizări suplimentare și mărimi ale capacităților de producție pentru produsele speciale, pe bază de microorganisme. O a doua direcție este finalizarea laboratorului de cercetare și multiplicare bacterii, pe o suprafață de aproximativ 400 mp, cu utilaje și instrumente de ultimă generație pentru multiplicarea comercială și cercetarea tulpinilor de bacterii în vederea dezvoltării de noi produse și o a treia direcție, pentru implementarea unui sistem de irigații pentru aproximativ 260 ha la ferma din Zimnicea.

Așadar, investițiile vor continua și în a doua jumătate a anului la fabrica din Filipeștii de Pădure, iar la ferma Zimnicea va începe implementarea unui sistem de irigații. Costul total al investițiilor se ridică la 850.000 de euro.

„Norofert își consolidează poziția în piața agribusinessului, în ciuda provocărilor întâmpinate în acest an dificil. Anunțăm o îmbunătățire a marjei brute din vânzări, rezultat al eforturilor noastre de eficientizare a costurilor de producție. Rămânem ferm angajați în investiții strategice pentru dezvoltarea companiei pe termen lung. Publicarea situațiilor financiare conform IFRS și planurile noastre de listare pe piața principală a BVB reprezintă pași în acest sens. Ne bucurăm să anunțăm investiții semnificative în îmbunătățirea producției, cercetare și dezvoltare, precum și eficientizarea resurselor noastre, pentru a întări poziția noastră de lider în producția de inputuri organice pentru agricultură în România, și a pregăti direcția internaționalizării”, a explicat Vlad Popescu, președintele Consiliului de Administrație, Norofert.

Profitul net înregistrat de companie este de 3,1 milioane de lei, în scădere cu 45,6% față de perioada similară din 2022, ca urmare a creșterii costurilor de finanțare, precum și a decalării perioadei de recoltare a cerealelor și, respectiv, întârzierea înregistrării veniturilor din activitatea de farming. Acestea vor fi reflectate în situațiile financiare din semestrul doi.

La nivel de Grup, cheltuielile totale au scăzut însă cu 17,5%, până la suma de 22,8 milioane de lei. Cheltuielile cu materialele s-au diminuat cu 25,1% față de perioada similară din 2022, până la 11,8 milioane lei, influențate de reducerea costurilor de producție pentru gama de produse organice bazată pe microorganisme, ca urmare a punerii în funcțiune a laboratorului din Filipeștii de Pădure.

Norofert este unul dintre principalii producători de inputuri organice pentru agricultură din România, fondat în anul 2000 de familia Popescu. În prezent, compania activează în 3 linii principale de afaceri: cercetare, producție și comercializare de inputuri pentru agricultura ecologică, farming ecologic și trading cu cereale. Pe lângă gama sa standard de produse ecologice, Norofert este cunoscută și pentru producția de inputuri ecologice personalizate, adaptate la specificul solului, condițiile atmosferice și tipul de cultură practicat.

Din 2020 compania este listată la Bursa de Valori București pe piața AeRO și din octombrie 2021 acțiunile NRF sunt incluse în indicele BETAeRO. De-a lungul celor 3 ani de activitate în piața de capital, Norofert a atras 14 milioane de lei prin majorări de capital și 11,5 milioane de lei printr-un plasament privat de obligațiuni corporative. Obligațiunile corporative ale companiei sunt tranzacționate pe piața AeRO a Bursei de Valori București sub simbolul NRF25 începând cu 05 iunie 2020.

2. Sondaj World Vision România: O treime dintre profesori descriu situația lor financiară ca fiind "modestă" sau "precară"

Aproape o treime (29%) dintre profesori descriu situația lor financiară ca fiind „modestă” sau „precară”, în timp ce doar 32% o consideră „bună” sau „foarte bună”, arată un sondaj realizat de World Vision România la sfârșitul lunii august.

La trei luni după una dintre cele mai mari greve ale profesorilor din istoria recentă, 49% dintre cadrele didactice nu au încredere că guvernarea vor respecta promisiunile salariale. În plus, deficitul de infrastructură și de personal de sprijin continuă să pună presiune pe profesori.

Fundația World Vision România a publicat rezultatele unui sondaj care examinează percepțiile și opiniile a peste 800 de cadre didactice cu privire la condițiile de lucru, resurse și motivația în sistemul educațional din România, la început de an școlar.

Conform cercetării realizată de organizație, 70% dintre cadrele didactice încep anul școlar cu un nivel ridicat de motivație. Acest procent poate fi și rezultatul unei creșteri a stimei de sine (pentru 32% dintre respondenți) și a motivației personale (pentru 33% dintre respondenți) după greva angajaților din învățământul preuniversitar din această vară.

Cu toate acestea, la trei luni de la una dintre cele mai mari greve ale cadrelor didactice din istoria postdecembristă, 29% dintre profesori consideră că situația lor materială este modestă sau precară, iar 32% raportează o situație financiară bună sau foarte bună.

Alți 39% dintre respondenți spun că situația lor financiară este acceptabilă.

Potrivit aceluiași sondaj, jumătate dintre respondenți (49%) nu au deloc sau au foarte puțină încredere că guvernarea vor respecta toate promisiunile legate de salarizarea cadrelor didactice făcute în timpul grevei.

Peste o treime (35%) dintre profesori sunt rezervați și doar 16% cred că promisiunile vor fi respectate în mare sau în foarte mare măsură.

Noul an școlar începe cu o nouă Lege a Învățământului Preuniversitar, despre care 19% dintre cadrele didactice spun că sunt în mică măsură sau deloc informate.

Alți 28% dintre profesori spun că sunt relativ informați, iar 53% se consideră în mare măsură sau în foarte mare măsură informați.

3. Ursula von der Leyen se pregătește pentru ultimul său discurs privind starea Uniunii Europene

Miercuri, 13 septembrie, Ursula von der Leyen, președinta Comisiei Europene, va susține ultimul său discurs privind starea Uniunii Europene înainte de alegerile europene, urmat de o discuție cu eurodeputații.

Cu nouă luni înainte de următoarele alegeri pentru Parlamentul European ce vor avea loc între 6 și 9 iunie 2024, președinta Ursula von der Leyen va prezenta prioritățile Comisiei până la sfârșitul mandatului său.

Temele posibile ce vor fi abordate includ: o Uniune Europeană mai puternică și mai rezilientă, sprijinul continuu al UE pentru Ucraina în războiul împotriva agresiunii Rusiei, securitatea și independența energetică a UE, pe dubla tranziție verde și digitală a UE, precum și protejarea valorilor fundamentale ale UE.

Eurodeputații vor evalua activitatea Comisiei și planurile sale pentru anul următor, pe lângă prezentarea propriilor priorități.

Dezbaterile privind starea Uniunii Europene este un moment-cheie de asumare a responsabilității Comisiei Europene în fața reprezentanților aleși în mod democratic ai UE, promovând o Uniune mai transparentă și mai democratică.

4. Hidroelectrică face primul pas pentru un proiect-gigant de 1.500 MW

Hidroelectrică, cel mai mare producător de energie electrică din România, a demarat licitația pentru studiile necesare proiectului fotovoltaic de 1.500 MW din Dăbuleni-Sadova (Dolj), pe un teren concesionat direct de la Agenția Domeniilor Statului (ADS).

Valoarea estimată a contractului pentru aceste studii este de circa 3 milioane de lei, iar investiția Hidroelectrică în acest proiect ar putea depăși 1,2 miliarde de euro. Criteriul de atribuire este cel mai bun raport calitate-preț, unde prețul are o pondere de doar 40% în punctaj. Amplasamentul avut în vedere are o suprafață totală de circa 3.000 de hectare, din care ar urma să fie utilizate efectiv 2.200.

Dacă se va realiza, acest proiect energetic va fi printre cele mai mari din Europa și a fost declarat de importanță națională de Consiliul Suprem de Apărare a Țării. Zona proiectului este cea mai bună din România pentru un parc fotovoltaic, cu un nivel al radiației solare de 1.400 kWh/mp/an, nivelul maxim de la noi din țară.

Un alt proiect energetic mamut din România a fost demarat de Monsson, firmă controlată de Emanuel Muntmark, care vizează construirea unui parc fotovoltaic de 1.000 MW în Arad. Investiția estimată la 800 de milioane de euro a primit autorizația de construcție în vară, iar începerea lucrărilor este estimată pentru toamna acestui an. Proiectul este gândit pe o suprafață de peste 1.000 de hectare.

Hidroelectrică, care este listată din această vară la BVB, a raportat pentru primul semestru al anului un profit net de 3,94 de miliarde de lei, în creștere cu 46% față de primele șase luni ale anului precedent, pe fondul unei producții de energie în creștere cu 45%.

5. SLS Cargo deschide primul terminal intermodal operat exclusiv, în incinta P3 Bucharest A1, o investiție comună de 1,9 milioane de euro

SLS Cargo, operator de logistică și transport deținut de FAN Courier, a inaugurat primul terminal intermodal pe care îl operează exclusiv, în incinta parcului industrial P3 Bucharest A1. Investiția, realizată de SLS Cargo în parteneriat cu P3, în valoare de 1,9 milioane de euro, va crește capacitatea de operare a companiei oferită până acum doar prin intermediul terminalului feroviar de la Buftea.

În ultimii trei ani, SLS Cargo a acumulat o suprafață totală închiriată de peste 55.000 mp, devenind al doilea cel mai important chiriaș al parcului deținut de P3 Logistic Parks de pe autostrada A1.

„Noul terminal vine în întâmpinarea nevoii de a identifica soluții pentru numărul mic de terminale feroviare raportat la optimul necesar pentru piața românească”, a declarat Mihai Stoica, Managing Director SLS Cargo.

Transportul intermodal, considerat tot mai mult o opțiune strategică pentru livrarea de mărfuri la nivel global, presupune utilizarea în mod succesiv a cel puțin două soluții de transport rutier/feroviar/naval în care unitatea de transport intermodal nu se divizează la schimbarea acestora.

Până la finalul anului în curs, compania estimează că în cadrul SLS Bucharest Intermodal Terminal se va atinge o capacitate de operare de până la 750 de containere lunar, pentru care se vor efectua în medie 4 manevre/container. Lunar, noul terminal va fi tranzitat

de 15 trenuri care vor circula tur-retur pe traseul Constanța Port – SLS Bucharest Intermodal Terminal.

Principalii beneficiari ai mărfurilor transportate vor fi preponderent din zona marilor parcuri logistice din vestul capitalei. Containerele maritime vor transporta bunuri de larg consum, materiale de construcții sau alte materii prime. Noul terminal intermodal oferă un nivel mai ridicat de dinamică datorită scurtării timpilor de operare a trenurilor și de descărcare și livrare către clienți.

Compania de servicii logistice SLS Cargo a demarat operațiunile în anul 2014. În 2015 a deschis două locații noi în Rădăuți și în Constanța, urmate în anul 2016 de inaugurarea primului depozit SLS Cargo din București. În 2017 s-a deschis primul terminal feroviar în București exclusiv operat de SLS Cargo, iar în 2019, în acționariatul companiei a intrat FAN Courier.

P3 Logistic Parks este un investitor de proprietăți imobiliare logistice europene, cu peste 7,9 milioane de mp de active în administrare și o bancă de terenuri de 1,9 milioane de mp pentru dezvoltare ulterioară.

6. Clinica DRM: 9 din 10 români care ajung la cabinet au nevoie de implanturi dentare

În condițiile în care România este pe ultimul loc la igienă orală în Europa, iar doar 37% dintre adulți se spală zilnic pe dinți, 2% nu se spală deloc pe dinți, iar aproape 50% folosesc guma de mestecat în locul pastei de dinți, potrivit unui studiu INS din 2021, un raport al Clinicii DRM atrage atenția că 9 din 10 români rămân fără dinți de la vârsta de 40 de ani, investind între 5.000 și 15.000 euro în implanturi dentare.

Numărul românilor cu probleme dentare și care solicită implanturi dentare a crescut în perioada 2021-2023 comparativ cu perioada pre-pandemică (2018-2019). Astfel, 9 din 10 români ajung să rămână fără dinți de la vârsta de 40 de ani, moment în care optează pentru implanturi de dinți pentru completarea unei arcade dentare sau a ambelor arcade dentare, investind între 5.000 și 15.000 euro pentru lucrări protetice, arată o analiză a clinicii de implantologie DRM.

“O mare parte dintre români ajung într-un cabinet stomatologic în momentul în care rămân fără dinți, deși consultațiile și tratamentele de prevenție ar trebui să fie prioritare și să aibă loc periodic, măcar o dată pe an. Astfel, 90% dintre pacienți care apelează la clinica noastră pentru implanturi dentare sunt aproape știrbi, venind în cele mai multe cazuri pentru punerea tuturor dinților”, declară Dr. Alin Udeanu, medic stomatolog și fondatorul clinicii DRM.

Numărul consultațiilor stomatologice și al tratamentelor de profilaxie în România este în scădere continuă în ultimii 10 ani. Potrivit datelor oficiale, în 2011, în țară au fost înregistrate aproape 1,5 milioane de consultații și tratamente, în 2013 a avut loc o scădere drastică la 500.000 de consultații și tratamente stomatologice, iar în 2021 numărul lor a ajuns la 300.000. Paradoxal, în tot acest timp, în care numărul de consultații și tratamente a scăzut, numărul de clinici și cabinete stomatologice a crescut cu 25%, pe fondul solicitărilor numeroase pentru intervenții complexe.

În același timp, potrivit datelor clinicii DRM, a scăzut și vârsta la care românii își pierd dinții, “în lipsa igienei orale și a tratamentelor de prevenție, dar și din cauza stilului de viață nesănătos, cum ar fi fumatul, care este unul dintre principalii factori care slăbesc rezistența dinților și duc la căderea lor”, se spune în raportul Clinicii DRM.

Dintre toate cazurile de implantologie, 50% au avut nevoie de implantarea tuturor dinților, 27% pe o singură arcadă/jumătate din numărul dinților și doar 23% pentru 2-3 dinți.

Pe lângă pacienți din țară, în Clinica DRM ajung pentru implanturi dentare și români care trăiesc în străinătate, cel mai des din Spania, Germania, Anglia, Franța, Italia, dar și din zone mai îndepărtate, cum este Noua Zeelandă.

Costul pentru un singur implant dentar pornește de la 180 euro, cu abonamentul DRM, și poate ajunge la 5.000 – 6.000 euro pentru ambele arcade, dar chiar și la 15.000 de euro, în funcție de complexitatea intervenției. Având în vedere costurile ridicate, mulți români fac credite bancare pentru a acoperi costurile de reconstrucția dinților.

Lunar, în Clinica DRM sunt efectuate în medie 100-120 proceduri de implant dentar, majoritatea pentru completarea ambelor arcade dentare.

7. Gral Medical – creștere cu două cifre la opt luni; planuri vizând deschiderea a două noi spitale oncologice greenfield

Furnizorul de servicii medicale private Gral Medical a înregistrat o creștere a cifrei de afaceri de 22% în primele opt luni din 2023, față de perioada similară a anului anterior. Compania a obținut venituri de 39 milioane euro în primele opt luni, iar estimările privind întregul an vizează obținerea unei cifre de afaceri de 60 milioane de euro, informează compania.

Gral Medical a înregistrat o creștere organică a veniturilor atât pe zona de paraclinic (analize de laborator și ambulatoriu) cât și în zona serviciilor de spitalizare. Cele mai importante creșteri au fost înregistrate pe segmentul retail (+24%), iar rețeaua de centre și spitale oncologice OncoFort a reușit să obțină o creștere a veniturilor cu 31%. O creștere mai ponderată (+10%) a fost înregistrată de serviciile de policlinică și laborator.

Potrivit anunțului companiei, “pentru prima dată, atât centrele din Capitală, cât și cele din provincie au înregistrat profit conform țințelor bugetate”.

Investiția în spitalul oncologic din Ploiești a ajuns la un grad de realizare de peste 50%, acesta fiind singurul spital din România care va utiliza energia geotermală concomitant cu un sistem de panouri fotovoltaice.

Compania și-a stabilit un buget de investiții de aproximativ 13 milioane de euro pentru construirea a două spitale oncologice de tip greenfield, iar concomitent să își mărească rețeaua de clinici în provincie. Cea mai nouă investiție este clinica din Pitești, ce se va deschide la începutul trimestrului 4 din 2023.

8. Promovarea IMM-urilor din Europa: Comisia oferă un nou ajutor pentru a stimula competitivitatea și reziliența IMM-urilor

Comisia a prezentat pe 12 septembrie, o serie de inițiative menite să răspundă nevoilor întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) din Europa în contextul economic actual.

IMM-urile, care reprezintă 99 % din întreprinderile din Europa, sunt vectori esențiali ai dublei tranziții verzi și digitale a Europei, însă continuă să se confrunte cu imprevizibilitatea și volatilitatea provocate de numeroasele crize din ultimii ani.

Comunicarea privind ajutorarea IMM-urilor, prezentată astăzi, propune noi măsuri care vor oferi ajutor pe termen scurt, vor stimula competitivitatea pe termen lung a IMM-urilor și vor consolida echitatea în mediul de afaceri la nivelul întregii piețe unice. Ca parte a acestor măsuri, Comisia publică astăzi, de asemenea, noi propuneri pentru un regulament privind combaterea întârzierii în efectuarea plăților în tranzacțiile comerciale și pentru o directivă privind instituirea unui sistem fiscal pentru IMM-uri bazat pe sediul social. Alte inițiative vizează stimularea în continuare a accesului IMM-urilor la finanțare, îmbunătățirea mediului de afaceri și sprijinirea creșterii IMM-urilor și a transformării lor în întreprinderi cu capitalizare medie pentru a-și valorifica întregul potențial economic.

În special, noul regulament privind combaterea întârzierii în efectuarea plăților în tranzacțiile comerciale abordează întârzierea în efectuarea plăților, o practică inechitabilă care compromite fluxul de numerar al IMM-urilor și subminează competitivitatea și reziliența lanțurilor de aprovizionare. Noile norme vor abroga Directiva din 2011 privind întârzierea în efectuarea plăților și o vor înlocui cu un regulament. Propunerea introduce un termen maxim de plată mai strict, de 30 de zile, elimină ambiguitățile și abordează lacunele juridice din directiva actuală. Textul propus garantează, de asemenea, plata automată a

dobânzilor acumulate și a despăgubirilor și introduce noi măsuri de asigurare a respectării legislației și măsuri reparatorii pentru a proteja întreprinderile împotriva rău-platnicilor.

Sistemul fiscal pentru IMM-uri bazat pe sediul social le va oferi IMM-urilor care își desfășoară activitatea la nivel transfrontalier prin intermediul sediilor permanente opțiunea de a interacționa cu o singură administrație fiscală – cea a sediului social – în loc să fie nevoite să respecte mai multe sisteme fiscale. Această propunere va spori securitatea și echitatea în domeniul fiscal, va reduce costurile de asigurare a conformității și denaturările de pe piață care influențează deciziile întreprinderilor, reducând totodată la minimum riscul dublei impunerii, al suprainpozitării și al litigiilor fiscale. Scăderea preconizată a costurilor de asigurare a conformității ar trebui mai ales să stimuleze investițiile și extinderea la nivel transfrontalier în UE. IMM-urile care își desfășoară activitatea în state membre diferite vor putea să profite la maximum de libertatea de stabilire și de libera circulație a capitalurilor, fără a fi stânjenite de obstacole fiscale inutile.

În plus, Comunicarea Comisiei privind ajutorarea IMM-urilor propune mai multe măsuri fără caracter legislativ pentru a sprijini IMM-urile și a asigura valorificarea întregului lor potențial economic:

- îmbunătățirea actualului mediu de reglementare pentru IMM-uri prin valorificarea succesului primului an complet de aplicare a principiului numărului constant (economii nete de costuri în valoare de 7,3 miliarde EUR), prin ameliorarea aplicării Testului IMM și prin luarea în considerare în mod consecvent a nevoilor IMM-urilor în cadrul viitoarei legislații a UE, de exemplu acordând IMM-urilor perioade mai lungi de tranziție. Comisia va numi un reprezentant al UE pentru IMM-uri pentru a oferi orientări și consiliere Comisiei cu privire la aspectele legate de IMM-uri și pentru a susține interesele IMM-urilor pe plan extern. Reprezentantul UE pentru IMM-uri va răspunde direct în fața președintei (și de asemenea, în ceea ce privește activitățile legate de IMM-uri sprijinite de serviciile sale, în fața comisarului pentru piața internă) și va participa la audierile Comitetului de control normativ cu direcțiile generale pe tema inițiativelor cu impact potențial ridicat asupra IMM-urilor. Comisia va promova, de asemenea, utilizarea spațiilor de testare în materie de reglementare pentru a încuraja experimentarea și inovarea la nivelul IMM-urilor;
- simplificarea procedurilor administrative și a cerințelor de raportare pentru IMM-uri prin lansarea sistemului tehnic „o singură dată” (parte a portalului digital unic) până la sfârșitul anului 2023, care va permite IMM-urilor să realizeze proceduri administrative în cadrul pieței unice fără a fi nevoite să prezinte din nou documentele. Comisia va simplifica și va digitaliza procedurile greoaie, cum ar fi declarațiile și certificatele pentru detașarea lucrătorilor (de exemplu, așa-numitul document A1 privind drepturile de securitate socială). În plus, Comisia se va baza pe măsurile inițiale luate înainte de vară în vederea reducerii cu 25 % a obligațiilor de raportare, anunțată în martie 2023, și va prezenta noi propuneri în săptămânile următoare, adoptând totodată măsuri de cartografiere sistematică a acestor obligații și de elaborare a unor planuri specifice de raționalizare pentru anii următori;
- stimularea investițiilor disponibile pentru IMM-uri, pe lângă cele peste 200 de miliarde EUR disponibile pentru IMM-uri în cadrul diferitelor programe de finanțare ale UE care se derulează până în 2027. Valorificarea succesului ferestrei pentru IMM-uri a programului InvestEU prin încurajarea transferurilor efectuate de statele membre către compartimentele naționale din cadrul ferestrei respective și prin asigurarea faptului că o parte din garanția UE în valoare de 7,5 miliarde EUR, propusă în cadrul unei noi ferestre dedicate platformei „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP) a InvestEU, este disponibilă și pentru IMM-uri. O metodologie simplă și standardizată va sprijini IMM-urile în ceea ce privește raportarea pe teme legate de durabilitate, facilitând astfel accesul la finanțare durabilă;
- crearea de condiții care să permită dezvoltarea unei forțe de muncă calificate pentru IMM-uri, prin sprijinirea în continuare a acțiunilor de formare oferite de parteneriatele la scară largă pentru competențe în cadrul Pactului european privind competențele și a altor inițiative de sprijin care vizează corelarea competențelor cu nevoile IMM-urilor de pe piața europeană a forței de muncă;

- sprijinirea creșterii IMM-urilor prin revizuirea, până la sfârșitul anului 2023, a actualelor praguri de definire a IMM-urilor și elaborarea unei definiții armonizate, precum și prin adaptarea potențială a anumitor obligații pentru a le permite întreprinderilor mici cu capitalizare medie să își valorifice întregul potențial economic.

Context

Cele 24 de milioane de întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) din Europa reprezintă 99 % din totalul întreprinderilor și două treimi din locurile de muncă din sectorul privat al UE. Ele sunt esențiale pentru structura economică și socială a Europei, stimulează dubla tranziție verde și digitală la nivel european și sprijină prosperitatea noastră pe termen lung.

IMM-urile au fost afectate în mod disproporționat de crizele care s-au succedat în ultimii ani: pandemia de COVID-19, războiul declanșat de Rusia împotriva Ucrainei, criza energetică și creșterea inflației. IMM-urile continuă să se confrunte cu volatilitatea și imprevizibilitatea, precum și cu constrângeri în materie de aprovizionare, cu deficite ale forței de muncă și, adesea, cu o concurență neloială și cu condiții de concurență inechitabile în cadrul activităților lor economice din Europa. Întârzierile în efectuarea plăților în tranzacțiile comerciale împiedică investițiile și creșterea economică și contribuie la incertitudinea și neîncrederea din mediul de afaceri. Potrivit recentului raport privind performanța IMM-urilor, valoarea adăugată a IMM-urilor în 2023 este estimată în continuare la 3,6 % sub nivelul din 2019 (față de 1,8 % în cazul întreprinderilor mari), în timp ce ocuparea forței de muncă în IMM-uri a revenit cu greu la nivelurile anterioare crizei.

Pentru a valorifica puterea IMM-urilor din UE pe piața unică și dincolo de aceasta, Comisia a prezentat un set cuprinzător de acțiuni în cadrul *Strategiei sale pentru IMM-uri din 2020 pentru o Europă sustenabilă și digitală*. Majoritatea acestor acțiuni au fost finalizate sau sunt în curs de desfășurare. În plus, IMM-urile joacă un rol esențial în crearea și punerea în aplicare în comun a parcursurilor de tranziție, care vizează sprijinirea tranziției verzi și digitale în toate ecosistemele industriale. Toate inițiativele legislative principale ale UE includ dispozițiile favorabile IMM-urilor, în timp ce Rețeaua întreprinderilor europene, Platforma de colaborare a clusterelor și alți parteneri pun în aplicare măsuri suplimentare de sprijin pentru IMM-uri.

În ceea ce privește finanțarea, Comisia preconizează că va pune la dispoziția IMM-urilor peste 200 de miliarde EUR în cadrul diferitelor sale programe de finanțare care se derulează până în 2027. Aceasta include sume substanțiale din fondurile de coeziune ale UE (65 de miliarde EUR) și din Mecanismul de redresare și reziliență al UE (45,2 miliarde EUR), destinate măsurilor directe și indirecte de sprijinire a IMM-urilor, pentru a le ajuta să devină mai reziliente, mai durabile și mai digitale.

9. NextGenerationEU: România prezintă o cerere de modificare a planului său de redresare și reziliență și de adăugare a unui capitol privind REPowerEU

România a transmis pe 8 septembrie, Comisiei o cerere de modificare a planului său de redresare și reziliență, la care dorește, de asemenea, să adauge un capitol dedicat planului REPowerEU.

Capitolul privind REPowerEU propus de România acoperă două noi reforme și șase noi investiții, precum și o măsură consolidată care figura deja în plan. Reformele și investițiile din acest capitol sunt legate de sporirea producției de energie verde, de îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor și de consolidarea competențelor forței de muncă din domeniul producției de energie verde.

Modificarea planului propusă de România prevede eliminarea a patru investiții din planul inițial și modificarea a aproximativ 70 de măsuri.

Cererea României de modificare a planului său se fundamentează pe necesitatea de a ține seama de inflația ridicată înregistrată în 2022, de perturbările lanțului de aprovizionare și de revizuirea în sens descrescător a alocării sale maxime de granturi prin Mecanismul de redresare și reziliență (MRR), de la 14,2 miliarde EUR la 12,1 miliarde EUR. Această revizuire face parte din actualizarea din iunie 2022 a cheii de alocare a granturilor prin MRR și reflectă rezultatul economic comparativ mai bun înregistrat de România în 2020 și în 2021 față de previziunile inițiale.

România a solicitat transferarea cotei sale din rezerva de ajustare la Brexit, în valoare de 43,2 milioane EUR, către planul său de redresare și reziliență. Împreună cu granturile acordate României prin MRR și REPowerEU (12,1 miliarde EUR, respectiv 1,4 miliarde EUR) și cu împrumuturile MRR deja angajate în temeiul planului inițial (14,9 miliarde EUR), aceste fonduri aduc valoarea planului modificat prezentat la aproape 28,5 miliarde EUR.

Comisia va evalua acum dacă planul modificat îndeplinește în continuare toate criteriile de evaluare prevăzute în Regulamentul privind MRR. Dacă evaluarea Comisiei este pozitivă, Comisia va prezenta o propunere de modificare a deciziei de punere în aplicare a Consiliului pentru a ține seama de modificările aduse planului României. Statele membre vor avea apoi la dispoziție patru săptămâni pentru a aproba evaluarea Comisiei.

Surse de informare:

- ***Consiliul UE***
- ***Reprezentanța Comisiei Europene în România***

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

